afv
Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 85/2026

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal acerca da
substituição de Auxiliares de
Desenvolvimento Infantil por
Professoras de Educação
Infantil na EMEI Telma Laudissi
D´Ávilla.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Educação Infantil, especialmente no
segmento de 0 a 3 anos, exige atenção integral, cuidados específicos com
higiene, alimentação, acolhimento e desenvolvimento emocional das crianças,
sendo imprescindível a atuação de profissionais devidamente concursados e
capacitados para tais funções;

CONSIDERANDO que os cargos de Professor de Educação
Infantil e de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil (ADI) possuem atribuições
distintas, claramente definidas em seus respectivos editais de concurso
público, não sendo equivalentes nem intercambiáveis;

CONSIDERANDO que tem chegado a este Vereador diversos
relatos de professoras de Educação Infantil que estão sendo compelidas a
substituir ADIs na EMEI Telma Laudissi D´Ávilla, assumindo funções que não
correspondem ao cargo para o qual prestaram concurso público, o que
caracteriza possível desvio de função;

CONSIDERANDO que, segundo informações recebidas, na EMEI
Telma, há déficit de aproximadamente oito profissionais ADIs, situação que
sobrecarrega as equipes, compromete a qualidade do atendimento e gera
insegurança funcional aos servidores; e

CONSIDERANDO que a ausência de ADIs suficientes impacta
diretamente o cuidado diário das crianças pequenas, prejudicando a rotina
pedagógica e assistencial, além de afetar o bem-estar, a segurança e o
desenvolvimento integral dos alunos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que, por meio do setor competente, preste as seguintes informações:

1. Qual o número atual de Auxiliares de Desenvolvimento
Infantil em exercício na EMEI Telma Laudissi D´Ávilla?

2. Quantas unidades de educação infantil apresentam déficit
de ADIs e qual o quantitativo de profissionais faltantes em cada
uma delas?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
80

/2
02

6
09

/0
2/

20
26

 1
2:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 0

6A
S

-9
7A

0-
81

T
0-

73
0N

afv
Página 2 de 2

3. Existe orientação formal da Secretaria Municipal de
Educação para que Professoras de Educação Infantil substituam
ou exerçam funções típicas de ADIs? Em caso afirmativo,
encaminhar cópia do ato normativo que embasa tal determinação;

4. O Poder Executivo reconhece que as atribuições dos
cargos de Professora de Educação Infantil e de ADI são distintas,
conforme previsto nos editais de concurso e na legislação
municipal?

5. Há previsão de abertura de concurso público, processo
seletivo ou outra medida emergencial para suprir a falta de
Auxiliares de Desenvolvimento Infantil nas unidades escolares?

6. Quais providências estão sendo adotadas para evitar o
desvio de função de servidores e, ao mesmo tempo, garantir
atendimento adequado, seguro e humanizado às crianças de 0 a
3 anos?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 9 de fevereiro de 2026.

PAULO MONARO
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
80

/2
02

6
09

/0
2/

20
26

 1
2:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 0

6A
S

-9
7A

0-
81

T
0-

73
0N

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06AS97A081T0730N  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 06AS-97A0-81T0-730N

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
80

/2
02

6
09

/0
2/

20
26

 1
2:

39
 -

 C
H

A
V

E
: 0

6A
S

-9
7A

0-
81

T
0-

73
0N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=06AS97A081T0730N
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06AS97A081T0730N
		2026-02-10T10:34:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura